
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. JUEVES 29  DE  ABRIL  DEL  2021.           NUM. 35,586

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-048-2021 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
PODER EJECUTIVO
Decreto Ejecutivo número PCM-048-2021

PODER LEGISLATIVO
Decreto No. 17-2021

SECRETARÍA DE FINANZAS
Acuerdo Ejecutivo número 256-2021

AVANCE

 A. 1 - 5

 A. 6 - 9

A. 10-11 

A.      12

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA EN 

CONSEJO DE SECRETARIOS DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República en 

su Artículo 245 numerales 2 y 11 establece que el Presidente 

de la República tiene a su cargo la Administración  General 

del Estado, son entre otras de sus atribuciones: Dirigir la 

política general del Estado y representarlo: y, emitir Acuerdos 

y Decretos y expedir Reglamentos y Resoluciones conforme 

a la Ley.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 11 de la Ley General de 

la Administración Pública, determina que el Presidente de la 

República, tiene a su cargo la suprema dirección y coordinación 

de la Administración Pública Centralizada y Descentralizada. 

El Presidente de la República en el ejercicio de sus funciones, 

podrá actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 

Número PCM-006-2021, de fecha 15 de enero de 2021 y 

publicado en Diario Oficial “La Gaceta”, Edición No. 35,489 en 

fecha 16 de enero del 2021, se autorizó a Inversión Estratégica 

de Honduras (MCA-Honduras/INVEST-H) para que suscriba 

un contrato de fideicomiso denominado “Fideicomiso de 

Rehabilitación y Reconstrucción de Obras de Alto Impacto”.

CONSIDERANDO: Que para acelerar la ejecución de 

proyectos de infraestructura que beneficien el País y ayuden 

a reducir los daños que puedan ocurrir a consecuencia 

de situaciones de emergencia ocasionados por desastres 

naturales, epidemias, calamidad pública u otras circunstancias 

excepcionales que afectaren sustancialmente la continuidad 

o la prestación oportuna y eficiente de los servicios públicos, 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

es necesario el uso de esquemas de contratos o convenios de 

colaboración entre instituciones que celebren el Gobierno 

Central con las instituciones descentralizadas, municipalidades 

u otros organismos públicos.

POR TANTO,

En uso de las facultades contenidas en los Artículos 59 y 245 

numerales 2), 11) y 45) de la Constitución de la República; 

Artículos 4, 11, 14 numeral 1), 17, 22  numerales 9) y 12), 

28, 30, 116, 117 y 119 de la Ley General de la Administración 

Pública y su reforma mediante Decreto Legislativo No. 

266-2013; Decretos Legislativos Nos.: 97-2018, 181-2018, 

161-2020; y, Decretos Ejecutivos Números: PCM-056-2018 

y PCM-006-2021.

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Reformar el Artículo 9 del Decreto Ejecutivo 

Número PCM-006-2021 de fecha 15 de enero de 2021, 

publicado en Diario Oficial “La Gaceta”, Edición No. 35,489 

de fecha 16 de enero del 2021, el cual se leerá así:

“ARTÍCULO 9.-  Se autoriza a la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Desarrollo 

Comuni t a r io ,  Agua  y  Saneamien to 

(SEDECOAS), a la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Infraestructura y Servicios 

Públicos (INSEP) y la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Gestión de Riesgos 

y Contingencias Nacionales (COPECO), 

para que constituyan y suscriban en forma 

directa al amparo de los artículos 9 y 63 

numeral 1) de la Ley de Contratación del 

Estado con un banco del sistema financiero 

privado del territorio nacional, contratos 

de fideicomisos respectivamente, con el 

propósito de ejecutar proyectos de obras 

de rehabilitación y reconstrucción de alto 

impacto, así como aquellos de sus respectivas 

carteras y programas de interés nacional. Así 

mismo dichos mecanismos de ejecucion, 

estarán sujetos en lo aplicable y necesario a 

las disposiciones contenidas en el presente 

Decreto o que puedan adherirse a otros 

fideicomisos ya existentes. A este efecto 

previo a la constitución o a la adhesión de los 

fideicomisos, deben identificar las fuentes de 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

los recursos que serán aportados al patrimonio 

de éstos.

Asimismo, se autoriza a Inversión Estratégica 

de Honduras (MCA-Honduras/INVEST-H), a 

la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Desarrollo Comunitario, Agua y Saneamiento 

(SEDECOAS), a la Secretaría de Estado en 

los Despachos de Infraestructura y Servicios 

Públicos (INSEP) y  la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Gestión de Riesgos y 

Contingencias Nacionales (COPECO), a 

suscribir contratos o convenios de cooperación 

entre sí en el marco de lo establecido en Artículo 

8 de la Ley de Contratación del Estado. Para 

este efecto, se autoriza a MCA-Honduras/

INVEST-H, en el marco de los contratos o 

convenios antes mencionados, delegar las 

responsabilidades de estructurar, ejecutar, 

supervisar proyectos de infraestructura vial y 

el cumplimiento de las obligaciones derivadas 

de éstos, en la forma prevista en el Decreto 

Ejecutivo Número PCM-056-2018, así como 

los Decretos Legislativos Nos.: 97-2018, 

181-2018, 161-2020 y el Fideicomiso de 

Infraestructura Vial.”

ARTÍCULO 2. Queda facultada la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas (SEFIN), a realizar las modificaciones 

presupuestarias necesarias así como la reorientación del 

presupuesto de las Instituciones de la Administración Central, 

a fin que tanto la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Infraestructura y Servicios Públicos (INSEP), a la Secretaría 

de Estado en los  Despachos de Desarrollo Comunitario, Agua 

y Saneamiento (SEDECOAS) y  la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales 

(COPECO), cuenten con la disponibilidad presupuestaria 

por un monto de hasta CINCUENTA MILLONES DE 

LEMPIRAS (L50,000,000.00) para la constitución del 

patrimonio inicial respectivamente por institución, para los 

fideicomisos enunciados en el párrafo anterior.

ARTÍCULO 3. El presente Decreto Ejecutivo entra en vigor 

a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.

Dado en la Ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los veintisiete (27) días del mes abril del año dos 

mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE RELACIONES EXTERIORES Y COOPERACIÓN 

INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL

FREDY SANTIAGO DÍAZ ZELAYA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE EDUCACIÓN

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

AGRICULTURA  Y GANADERIA

ELVIS YOVANNI RODAS FLORES 

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

MARCO ANTONIO MIDENCE MILLA

SECRETARIO DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE FINANZAS

JACKELINE ARELY ANCHECTA CASTRO

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS, POR LEY

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH

SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA.

NICOLE MARRDER AGUILAR

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TURISMO

NELSON JAVIER MARQUEZ EUCEDA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 

SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MÁX ALEJANDRO GONZALES SABILLON

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE TRANSPARENCIA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

Poder Legislativo

DECRETO No. 17-2021

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

establece que la persona humana es el fin supremo de la 

sociedad y del Estado, consecuentemente, todos tienen la 

obligación de respetarla y protegerla, asimismo reconoce el 

derecho a la protección a la salud de la población hondureña, 

así como el deber de todos en la promoción y preservación de la 

salud personal y de la comunidad y para tal efecto corresponde 

a la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud (SESAL), 

por disposición constitucional, coordinar todas las actividades 

públicas de los organismos centralizados y descentralizados 

de dicho sector, mediante un Plan Nacional de Salud, en el  

cual se dará prioridad a los grupos más necesitados.

CONSIDERANDO: Que derivado de la Pandemia 

COVID-19, el Gobierno de la República de Honduras decretó 

un ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA, mediante 

Decreto Ejecutivo Número PCM-005-2020 publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 10 de febrero de 2020, 

Edición No.35.171, modificado por Decretos Ejecutivos 

Números: PCM-016-2020, PCM -023-2020 y PCM-146-2020, 

en todo el territorio nacional, hasta el 31 de diciembre de 

2021, con el propósito de fortalecer las acciones de vigilancia, 

prevención, control y garantía de atención a las personas en el 

evento de la probable aparición de infección por COVID-19.

CONSIDERANDO: Que el control de la Pandemia de 

COVID-19, se constituye en una prioridad de salud mundial y 

nacional, dada la magnitud y trascendencia de la enfermedad. 

Por lo que para el control de la Pandemia se considera que 

la introducción de la vacuna contra el COVID-19, es una 

intervención adicional, a la que se le debe asignar un alto grado 

de prioridad por las autoridades de Gobierno, la comunidad 

científica, los organismos cooperantes y la población en 

general.

CONSIDERANDO: Que para combatir la pandemia, 

el Gobierno de la República de Honduras creó la “LEY 

ESPECIAL PARA LA GARANTÍA DE ATENCIÓN POR 

EVENTOS ADVERSOS GRAVES ATRIBUIDOS A LA 

APLICACIÓN O USO DE LA VACUNA CONTRA EL 

COVID-19, EN SU CASO, PARA LA COMPENSACIÓN 

SIN CULPA” en el Decreto No. 193-2020, de fecha 21 de 

enero del año 2021 y publicada en el Diario Oficial “La 

Gaceta” en fecha 3 de febrero de 2021, Edición No.35,505, 

ante la necesidad de establecer otros mecanismos que 

fortalezcan la adquisición de vacunas precalificadas por la 

Organización Mundial de la Salud (OMS) o aprobadas por 

otras agencias regulatorias globalmente reconocidas; sin 

embargo, dicha Ley limitó el alcance de la indemnización 

solo para el fabricante de una vacuna COVID-19, cuando 

la aplicación resultaba en un evento adverso grave para una 

persona, y ésta obtuvo una resolución favorable de un reclamo 

presentado en la jurisdicción del fabricante.

CONSIDERANDO: Que es de suma importancia establecer 

un régimen legal aplicable para las responsabilidades 

extracontractuales de las personas y entidades que operan 

en el sector de la salud pública en el contexto del Estado de 

Emergencia Sanitaria derivada de la Pandemia COVID-19, 

que resultan en eventos adversos graves o amenaza de daño a 

los ciudadanos de la República de Honduras producto del uso 

de Tratamientos Médicos o con su desarrollo, administración, 

o uso dentro del contexto del Estado de Emergencia Sanitaria 

que surgió de la Pandemia COVID-19.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 205 

Atribución 1) de la Constitución de la República, es potestad 

del Congreso Nacional: Crear, decretar, interpretar, reformar 

y derogar las leyes.

POR TANTO, 

DECRETA:

La siguiente:

LEY ESPECIAL DE REGULACIÓN DEL USO DE 

VACUNAS Y TRATAMIENTOS MÉDICOS PARA EL 

COMBATE DE LA EMERGENCIA SANITARIA A 

CONSECUENCIA DE LA COVID-19, POR PERSONAS 

NATURALES Y JURÍDICAS NACIONALES O 

EXTRANJERAS.

ARTÍCULO 1.- El Estado de Honduras reafirma y declara 

que la Pandemia COVID-19 que resulta de la transmisión 

del virus SARS-CoV-2 o de cualquier virus mutante del 

mismo constituye una situación de orden público y es parte 

de las circunstancias que han dado lugar a la declaración 

del ESTADO DE EMERGENCIA SANITARIA, según 

lo establecido en el Decreto Ejecutivo Número PCM-005-

2020 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 

10 de febrero de 2020,  Edición No. 35.171, modificado por 

Decretos Ejecutivos Números: PCM-016-2020, PCM-023-

2020 y PCM-146-2020. 

ARTÍCULO 2.- Para los efectos de esta Ley, el uso de 

Productos de Tratamiento Médico durante el Estado de 

Emergencia Sanitaria a consecuencia de la Pandemia 

COVID-19 consiste en el desarrollo, administración y uso 

de ciertos Productos para Tratamientos Médicos para atender 

la pandemia de COVID-19, incluidos vacunas, antivirales, 

productos biológicos, de diagnóstico, otros fármacos u otros 

dispositivos para tratar, diagnosticar, curar, prevenir o mitigar 

los daños o la amenaza de daños en el Estado de Emergencia 

Sanitaria que surgió de la Pandemia COVID-19.

ARTÍCULO 3.-  Las personas naturales o jurídicas, 

nacionales o extranjeras, que proveen  servicios de salud, que 

fabriquen y desarrollen medicamentos u otros productos de 

tratamiento médico contra la COVID-19, no serán susceptibles 

de demandas y denuncias judiciales,  administrativas o de 

cualquier otra naturaleza y estarán exentas de cualquier 

responsabilidad civil, penal o administrativa /comercial u 

obligación de indemnizar que surja o se derive del desarrollo, 

administración o uso de cualquier Producto para Tratamientos 

Médicos en situaciones excepcionales de salud pública o dentro 

del contexto del Estado de Emergencia Sanitaria que surgió 

de la Pandemia de    COVID-19. Tampoco serán susceptibles 

de demandas y denuncias judiciales, administrativas o de 

cualquier otra naturaleza  y estarán exentas de cualquier 

responsabilidad civil, penal o administrativa /comercial 

u obligación de indemnizar, el fabricante, el titular de la 

autorización, distribuidor y/u operador logístico del Producto 

para Tratamientos Médicos para atender la pandemia de 

COVID-19, ya sea nacional o extranjero.

ARTÍCULO 4.-  La protección relacionada en el Artículo 

anterior, es aplicable ante cualquier reclamo que tenga 

relación causal directa o indirecta, con la administración o el 

uso de cualquier Producto para Tratamientos Médicos para 

atender la pandemia de COVID-19. A los efectos de esta 

Ley, el desarrollo, administración o uso de un Producto para 

Tratamientos Médicos para atender la pandemia de COVID-19 

incluirá el diseño, desarrollo, pruebas o investigación 

clínica, fabricación, etiquetado, distribución, transporte, 

almacenamiento, formulación, empacado, comercialización, 

promoción, venta, compra, donación, dispensación, 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

prescripción, administración, concesión de licencias, 

comercialización o uso de tales Productos para Tratamientos 

Médicos para atender la pandemia de COVID-19.

ARTÍCULO 5.- Esta protección no es aplicable a las 

reclamaciones o demandas por muerte o por una lesión física  

que ponga en peligro la vida, o que provoque o requiera una 

intervención médica o quirúrgica a fin de evitar el deterioro 

permanente de una función corporal, o que provoque un daño 

permanente de una estructura corporal, que se demuestre 

directamente que ha sido causada por una acción u omisión 

realizada: (i) intencionalmente para lograr un propósito ilícito; 

(ii) a sabiendas sin justificación legal o de hecho; y, (iii) sin 

tener en cuenta un riesgo conocido u obvio que es tan grande 

que hace altamente probable que el daño sea mayor que el 

beneficio. 

ARTÍCULO 6.- La administración o uso de cualquier 

Producto para Tratamientos Médicos para atender la pandemia 

de COVID-19, requiere de un registro formal y/o autorización 

mediante resolución emitida por la Agencia de Regulación 

Sanitaria (ARSA) y la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Salud (SESAL), cuando lo requiera la legislación aplicable, 

que determine la forma de uso y aplicación del tratamiento. 

Está prohibido usar, aplicar y prescribir un Producto 

para Tratamientos Médicos para atender la pandemia de 

COVID-19, para tratamientos no autorizados por la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Salud (SESAL).

ARTÍCULO 7.- Reformar el Artículo No.13 del Decreto 

Legislativo No.193-2020 de fecha 21 de Enero del año 2021 

y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 3 de 

Febrero del año 2021, Edición No.35,505, contentivo de la 

Reforma a la LEY ESPECIAL PARA LA GARANTÍA 

DE LA  ATENCIÓN POR EVENTOS ADVERSOS 

GRAVES ATRIBUIDOS A LA APLICACIÓN O USO 

DE LA VACUNA CONTRA EL COVID-19, Y EN SU 

CASO, PARA LA COMPENSACIÓN SIN CULPA y que 

en adelante se leerá así:

“ARTÍCULO 13. Créase un Fondo Especial…

Asimismo, dicho fondo servirá para indemnizaciones de daños 

resultantes del desarrollo, administración o uso de un Producto 

para Tratamientos Médicos para atender la pandemia de   

COVID-19 en el contexto del Estado de Emergencia Sanitaria 

que surgió de la pandemia de COVID-19, según se define 

en la LEY ESPECIAL DE REGULACIÓN DEL USO 

DE VACUNAS Y TRATAMIENTOS MÉDICOS PARA 

EL COMBATE DE LA EMERGENCIA SANITARIA A 

CONSECUENCIA  DE  LA   COVID-19  POR  PERSONAS 

NATURALES Y JURÍDICAS NACIONALES O 

EXTRANJERAS, por resolución administrativa o sentencia 

dictada en los tribunales de jurisdicción nacional.

Este fondo se incorporará a las Disposiciones Generales del  

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 

para cada Ejercicio Fiscal, asignándolo a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Salud (SESAL).

ARTÍCULO 8.- El Fondo Especial a que se refiere el 
Artículo anterior, no podrá destinarse a otros fines, por lo 
que no será posible realizar modificaciones presupuestarias 
que afecten a dicho Fondo; asimismo, no puede ser objeto de 
embargo decretado por ningún Juzgado Civil, Contencioso 
Administrativo o Laboral, ni por ningún otro juzgado o 
tribunal a nivel nacional, ya que el Fondo es exclusivamente 
para el pago de las indemnizaciones derivadas de los Productos 

para Tratamientos Médicos para atender la pandemia de 

COVID-19, en establecimientos que prestan servicios de 

salud.

ARTÍCULO 9.-  Los reclamos derivados de daños resultantes 

del desarrollo, administración o uso de un Producto para 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

Tratamientos Médicos para atender la pandemia de COVID-19 

en el contexto del Estado de Emergencia Sanitaria que surgió 

de la pandemia de COVID-19 seguirán el procedimiento 

establecido en los artículos 8, 9, 10 y 16 de la LEY 

ESPECIAL PARA LA GARANTÍA DE LA ATENCIÓN 

POR EVENTOS ADVERSOS GRAVES ATRIBUIDOS A 

LA  APLICACIÓN O USO DE LA VACUNA CONTRA EL 

COVID-19, Y EN SU CASO, PARA LA COMPENSACIÓN 

SIN CULPA, Decreto Legislativo   No.193-2020 de fecha 21 

de Enero del año 2021  y publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta”, Edición No.35,505 de fecha 3 de Febrero del año 

2021.

ARTÍCULO 10.-  Sin perjuicio de lo dispuesto en el Artículo 

5 de la presente Ley, la indemnización a través del fondo 

para la compensación sin culpa e indemnización al fabricante 

creado mediante el Decreto Legislativo No.193-2020, será la 

única y exclusiva indemnización para cualquier reclamación 

por daños que estén relacionados o resulten del desarrollo, 

administración o el uso de Productos para Tratamientos 

Médicos para atender la pandemia de COVID-19, incluidos 

vacunas, antivirales, productos biológicos, de diagnóstico, 

otros fármacos u otros dispositivos para tratar, diagnosticar, 

curar, prevenir o mitigar los daños o la amenaza de daños en 

el Estado de Emergencia Sanitaria que surgió de la Pandemia 

COVID-19.

  

ARTÍCULO 11.- El presente Decreto entrará en vigencia 

a partir del día de su publicación en el Diario Oficial “La 

Gaceta”.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, en la Sesión celebrada por el Congreso Nacional de 

manera Virtual, a los veintinueve  días del mes de abril de 

dos mil veintiuno.

MARIO ALONSO PÉREZ LÓPEZ

  PRESIDENTE 

 

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO MOLINA

SECRETARIO              

ROSSEL RENÁN INESTROZA MARTÍNEZ               

SECRETARIO

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

Tegucigalpa, M.D.C., 29 de abril de 2021

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

EL SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD 

ALBA CONSUELO FLORES

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

Secretaría de Finanzas

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 256-2021

Tegucigalpa, municipio del Distrito Central,

06 de abril de 2021

EL PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 

REPÚBLICA

CONSIDERANDO: Que el Presidente de la República 

tiene dentro de sus facultades 

constitucionales emitir, entre otro 

tipo de actos administrativos, 

acuerdos y decretos, conforme 

a los Artículos 116 y 118 de la 

Ley General de la Administración 

Pública. 

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.33-

2020 de fecha 2 de abril de 2020, 

publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta el 3 de abril de 2020, se 

aprobó la Ley de Auxilio al Sector 

Productivo y a los Trabajadores 

ante los Efectos de la Pandemia 

Provocada por el COVID-19.

CONSIDERANDO:  Que mediante Decreto No.92-

2020 de fecha 16 de julio de 2020, 

publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta el 27 de julio de 2020, 

dados los efectos derivados de 

la pandemia del COVID-19, se 

autoriza a la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas (SEFIN) 

para que del monto autorizado en 

el Artículo 8 del Decreto No.33-

2020, pueda destinar recursos para 

el financiamiento del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de 

la República del Ejercicio Fiscal 

2020 y 2021, así como otros 

requerimientos ineludibles que 

fueran necesarios para cubrir el 

déficit fiscal.

CONSIDERANDO:  Que el Gobierno de la República 

de Honduras, a través de la 

S e c r e t a r í a  d e  E s t a d o  e n 

el Despacho de Finanzas, ha 

convenido suscribir un Contrato 

de Préstamo  con el Banco 

Centroamericano de Integración 

Económica (BCIE)  para la 

ejecución del Programa Apoyo 

para la Implementación del Plan 

Nacional de Introducción de la 

Vacuna Contra la COVID-19 en 

Honduras.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

         REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

CONSIDERANDO: Que el Programa tiene como 

objetivo poder inmunizar a la 

población en base al Plan de 

Vacunación y de esta forma 

contribuir al control en el territorio 

nacional del mencionado virus.

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investido y en aplicación de 

los Artículos 245 numeral 11, 247, 248, 255 de la Constitución 

de la República, 33, 36 numerales 1 y 2, 116 y 118 de la Ley 

General de la Administración Pública.  

ACUERDA

ARTÍCULO 1: Autorizar  al  Abogado MARCO 

ANTONIO MIDENCE MILLA, en su 

condición de Secretario de Estado en el 

Despacho de Finanzas y/o a la Licenciada 

LILIAM ODALIS RIVERA OCHOA, 

en su condición de Subsecretaria de 

Crédito e Inversión Pública, para que en 

nombre y representación del Gobierno 

de la República de Honduras, puedan 

suscribir un Contrato de Préstamo con 

el Banco Centroamericano de Integración 

Económica (BCIE), hasta por un monto 

de Treinta y Cinco Millones de Dólares 

de los Estados Unidos de América 

(US$35,000,000.00) para financiar la 

ejecución del “Programa Apoyo para 

la Implementación del Plan Nacional 

de Introducción de la Vacuna Contra 

la COVID-19 en Honduras”.

ARTÍCULO 2: El presente Acuerdo es de ejecución 

inmediata a partir de su aprobación y 

deberá publicarse en el Diario Oficial 

“La Gaceta”. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

Secretario de Coordinación General de Gobierno

Acuerdo Ejecutivo Número 043-2020

de fecha 1 de octubre de 2020

ROXANA MELANI RODRIGUEZ 

Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 29 DE ABRIL  DEL 2021           No. 35,586

Empresa Nacional de Artes Gráficas
(E.N.A.G.)

Colonia Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental 

Tels.: 2230-1120, 2230-4957, 2230-1339
Suscripciones:

Nombre:___________________________________________________________________________________________
Dirección: _________________________________________________________________________________________
Teléfono: _________________________________________________________________________________________
Empresa: __________________________________________________________________________________________
Dirección Oficina: __________________________________________________________________________________
Teléfono Oficina: ___________________________________________________________________________________

Avance

El Diario Oficial  La Gaceta circula de lunes a sábado

Próxima Edición

Remita sus datos a:  Empresa Nacional de Artes Gráficas
precio unitario: Lps. 15.00

Suscripción Físico y Digital Lps. 2,000.00 anual, seis meses Lps. 1,000.00

La Gaceta está a la vanguardia de la tecnología, ahora ofreciendo a sus clientes el servicio en versión digital 
a nivel nacional e internacional en su página web www.lagaceta.hn
Para mayor información llamar al Tel.: 2230-1339 o al correo: gacetadigitalhn@gmail.com
Contamos con:

• Servicio de consulta en línea.

DECRETA: ARTÍCULO 1.- Reformar el Literal b) del Artículo 2 y los Artículos 3 y 4 del Decreto Ejecutivo Número PCM-

046-2021, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” del 20 de abril del año 2021, en su Edición No. 35,577, los que en 

adelante, se deben leer así: 

TEGUCIGALPA

Col. Miraflores Sur, Centro Cívico Gubernamental, contiguo al 
Poder Judicial.

SAN PEDRO SULA

Salida a Puerto Cortés, Centro Comercial, “Los Castaños”, Teléfono: 
2552-2699.

CENTROS DE DISTRIBUCIÓN: 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

Sección “B”
JUZGADO DE LETRAS

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras, C.A.

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta 50 de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha veintisiete (27) de septiembre del dos mil 
dieciocho (2018), interpuso demanda ante este Juzgado el 
Abogado Abel Orellana Manzanares, en su condición de 
Representante Procesal del señor Carlos Humberto Espinoza 
Torrez, con orden de ingreso número 0801-2018-00343, 
contra la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, 
incoando demanda en materia de personal para el reintegro 
a las labores.- Se declare nulidad del acto administrativo por 
no ser conforme a derecho su emisión.- Que se declare el 
reconocimiento de una situación jurídica individualizada.- Que 
se dicten las medidas necesarias para el pleno restablecimiento 
de los derechos.- Quebrantamiento de las formalidades 
esenciales del procedimiento administrativo.- Que se declare 
la ilegalidad de actos administrativos por violentar la norma 
jurídica aplicable.- Pago de los salarios dejados de percibir a 
título de daños y perjuicios por despido injusto, improcedente e 
ilegal hasta la fecha en que la sentencia adquiera el carácter de 
firme, ajustes salariales y costas.-Se acompañan documentos.- 
Petición.- Poder.- Va en relación al Acuerdo Número 1915-
2018, de fecha 17 de agosto del 2018, emitida por la Secretaría 
de Seguridad.

LIC. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

29 A. 2021.
______

PODER JUDICIAL
HONDURAS

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los 
interesados y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha trece (13) de noviembre del 
año dos mil diecinueve (2019), compareció a este juzgado 
el señor EXEQUIEL MARTÍNEZ VÁSQUEZ, incoando 
demanda Contenciosa Administrativa, vía procedimiento 
especial en materia personal con orden de ingreso número 

0801-2019-00404 contra el Estado de Honduras a través de 
la SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 
SEGURIDAD, para que se declare la nulidad de un acto 
administrativo consistente en el Acuerdo número 1794-2019 
de fecha 31 de octubre del año 2019, por no ser conforme 
a derecho su emisión.- Se declare el reconocimiento de una 
situación jurídica individualizada.- Que se dicten las medidas 
necesarias para el pleno restablecimiento de los derechos.- Se 
solicita el reintegro a las labores más el pago de los salarios 
dejados de percibir a título de daños y perjuicios, calculados 
desde la fecha del despido injusto e improcedente hasta en 
que la sentencia adquiera el carácter de firme; más ajustes 
salariales y costas.- Petición.- Poder. 

ESTEFANY GABRIELA MENDOZA GARCIA
SECRETARIA ADJUNTA

29 A. 2021.
_____

La EMPRESA NACIONAL DE 

ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS

FOLLETOS

TRIFOLIOS

FORMAS CONTINUAS

AFICHES

FACTURAS

TARJETAS DE PRESENTACIÓN

CARÁTULAS DE ESCRITURAS

CALENDARIOS

EMPASTES DE LIBROS

REVISTAS

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

Número de Solicitud: 2021-7
Fecha de presentación: 2021-01-04
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.
Domicilio: KILOMETRO 58, 1/2 CARRETERA, SIQUILILA ESQUINTLA, 
GUATEMALA.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Bebidas de fruta de la clase 32.  

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

 LA PROPIA

Marcas de Fábrica

Número de Solicitud: 2021-5
Fecha de presentación: 2021-01-04
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.
Domicilio: KILOMETRO 58, 1/2 CARRETERA, SIQUILILA ESQUINTLA, 
GUATEMALA.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Goma de mascar de la clase 30.   

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

 RAPTOR

Número de Solicitud: 2021-8
Fecha de presentación: 2021-01-04
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.
Domicilio: KILOMETRO 58, 1/2 CARRETERA, SIQUILILA ESQUINTLA, 
GUATEMALA.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  

 LA PROPIA

I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Confitería, repostería y helados de la clase 30.    

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

Número de Solicitud: 2021-9
Fecha de presentación: 2021-01-04
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.
Domicilio: KILOMETRO 58, 1/2 CARRETERA, SIQUILILA ESQUINTLA, 
GUATEMALA.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ECONSCIENTE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Bebidas energizantes y bebidas a base de frutas de 
la clase 32.  

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

Número de Solicitud: 2021-10
Fecha de presentación: 2021-01-04
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.
Domicilio: KILOMETRO 58, 1/2 CARRETERA, SIQUILILA ESQUINTLA, 
GUATEMALA.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ECONSCIENTE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Leche y productos lácteos, incluyendo bebidas 
lácteas de la clase 29.   

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

1/ Solicitud: 47955/19
2/ Fecha de presentación: 21/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: DADA DADA Y COMPAÑIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPTAL 
VARIABLE 
4.1/ Domicilio: 21 Avenida Norte, 3a Calle Poniente, edificio Ericsson, San Salvador, El 
Salvador.   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: El Salvador
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo:  
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DMS

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:
Aparatos e instrumentos científicos, náuticos, geodésicos, fotográficos, cinematográficos, 
ópticos, de pesaje, de medición, de señalización, de control (inspección), de salvamento 
y de enseñanza; aparatos e instrumentos de conducción, distribución, transformación, 
acumulación, regulación o control de la electricidad; aparatos de grabación, transmisión 
o reproducción de sonido o imágenes; soportes de registro magnéticos, discos acústicos; 
discos compactos, DVD y otros soportes de grabación digitales; mecanismos para aparatos 
de previo pago; cajas registradoras, máquinas de calcular, equipos de procesamiento de 
datos, ordenadores; software; extintores.       
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 
89 y 91 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20-12-2019.
12/ Reservas: 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.

1/ Solicitud: 905/20
2/ Fecha de presentación: 09/01/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DRYFIX Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:
Aparatos de conducción, distribución, transformación, acumulación, regulación o control 
de la electricidad; aparatos de control de la electricidad estática; aparatos e instrumentos 
de conducción, distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la 
electricidad; hardware y software; paquetes de software; productos de software; software; 
software para decodificadores; software de detección y diagnóstico de fallos; software de 
gestión de bases de datos; software de integración de aplicaciones y bases de datos; software 
interactivo; software de telefonía informática; software de transmisión de mensajes de 
sonido y vídeo; software y aparatos de telecomunicación para conectarse a base de datos 
e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos módems, para conectarse 
a bases de datos e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos módems, 
para conectarse a bases de datos, redes informáticas e internet; software y aparatos de 
telecomunicación, incluidos módems, para la conexión a bases de datos, redes informáticas, 
redes informáticas mundiales e internet; hardware; hardware informático de conexión en red; 
hardware de red de área extensa [wan]; hardware de red de área local [lan]; hardware de red 
privada virtual [vpn]; hardware usb; hardware y microprogramas [firmware] informáticos; 
monitores [hardware]; soportes de fijación especiales para hardware informático; tarjetas 
de memoria [hardware]; ventiladores internos para ordenadores [hardware].        
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 06-02-2020.
12/ Reservas: 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

1/ Solicitud: 47954/19
2/ Fecha de presentación: 21/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: DADA DADA Y COMPAÑIA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPTAL 
VARIABLE 
4.1/ Domicilio: 21 Avenida Norte, 3a Calle Poniente, edificio Ericsson, San Salvador, El 
Salvador.   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: El Salvador
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo:  
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DADA DADA & CIA

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:

Aparatos e instrumentos científicos, náuticos, geodésicos, fotográficos, cinematográficos, 
ópticos, de pesaje, de medición, de señalización, de control (inspección), de salvamento 
y de enseñanza; aparatos e instrumentos de conducción, distribución, transformación, 
acumulación, regulación o control de la electricidad; aparatos de grabación, transmisión 
o reproducción de sonido o imágenes; soportes de registro magnéticos, discos acústicos; 
discos compactos, DVD y otros soportes de grabación digitales; mecanismos para aparatos 
de previo pago; cajas registradoras, máquinas de calcular, equipos de procesamiento de 
datos, ordenadores; software; extintores.       
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 
89 y 91 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 23-12-2019.
12/ Reservas: 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
_______

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

1/ Solicitud: 1510/20
2/ Fecha de presentación: 13/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración comercial; trabajos de oficina.         
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 05-02-2020.
12/ Reservas: 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

1/ Solicitud: 908/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 42
8/ Protege y distingue:
Actualización de software; alquiler de hardware y software; alquiler de software; configuración de software; consultoría 
en actualización de software; consultoría en diseño de software; consultoría en mantenimiento de software; consultoría en 
software para sistemas de comunicación; consultoría técnica en diseño de hardware, software y periféricos informáticos; 
consultoría técnica en instalación y mantenimiento de software; diagnóstico de problemas de software; diseño de 
hardware y software; diseño de software; diseño y alquiler de software; ingeniería de software; instalación de software; 
instalación y mantenimiento de software; modernización de software; reparación de software.        
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 26-02-2020.
12/ Reservas: 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

1/ Solicitud: 914/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 40

8/ Protege y distingue:
Serigrafía; servicios de impresión, litografía, serigrafía e impresión digital.         
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 19-06-2020.
12/ Reservas: 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

1/ Solicitud: 1512/20
2/ Fecha de presentación: 13/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Publicidad; gestión de negocios comerciales; administración Comercial; trabajos de oficina.         
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 05/02/2020.
12/ Reservas: 

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

1/ Solicitud: 903/20
2/ Fecha de presentación: 09/01/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán   
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen:  
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DRYFIX Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 42
8/ Protege y distingue:
Actualización de software; alquiler de hardware y software; alquiler de software; configuración de software, consultoría 
en actualización de software; consultoría en diseño de software; consultoría en mantenimiento de software; consultoría en 
software para sistemas de comunicación; consultoría técnica en diseño de hardware, software y periféricos informáticos; 
consultoría técnica en instalación y mantenimiento de software; diagnóstico de problemas de software; diseño de 
hardware y software; diseño de software; diseño y alquiler de software; ingeniería de software; instalación de software; 
instalación y mantenimiento de software; modernización de software; reparación de software.        
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix   
E.- SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 27/02/2020.
12/ Reservas: 

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray   
Registrador(a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

Número de Solicitud: 2020-23898
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de emisión: 10 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PEDIDOS YA, S.A.
Domicilio: Plaza Independencia 759, 11100, Montevideo, Uruguay
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
PEDIDOSYA Y DISEÑO
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Proporcionar un sitio web con información sobre servicios 
de entrega y reservas para servicios de entrega; transporte; embalaje y almacenamiento de 
mercancías; entrega de alimentos; entrega de paquetes; transporte y entrega de mercancías; 
entrega de mensajes; entrega urgente de mercancías por vehículos; proporcionar información 
relativa a la recogida y entrega de activos en tránsito; servicios de entrega; almacenamiento 
temporal de entregas; proporcionar información y seguimiento de información a terceros sobre 
la situación de la recogida y entrega mediante acceso a internet y por teléfono; proporcionar 
seguimiento electrónico de a paquetes a otras personas de la clase 39.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
________

Número de Solicitud: 2020-23890
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de emisión: 25 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ROYAL SM, S.A.
Domicilio: Avenida Federico Boyd, Condominio Alfaro, piso 6, Panamá.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SUAVE ACTIVE CARE
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Toallas sanitarias, protectores diarios, tampones de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
________

Número de Solicitud: 2020-23891
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de emisión: 25 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ROYAL SM, S.A.
Domicilio: Avenida Federico Boyd, Condominio Alfaro, piso 6, Panamá.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SUAVE ACTIVE CARE
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:

J.- Para Distinguir y Proteger: Toallas sanitarias, protectores diarios, tampones de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
________

Número de Solicitud: 2020-23887
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de emisión: 25 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ROYAL SM, S.A.
Domicilio: Avenida Federico Boyd, Condominio Alfaro, piso 6, Panamá. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SUAVE ACTIVE CARE
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Toallas sanitarias, protectores diarios, tampones. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
________

Número de Solicitud: 2020-23892
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de emisión: 23 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: PEDIDOS YA, SA
Domicilio: Plaza Independencia 759, 11100, Montevideo, Uruguay
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (39)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 PEDIDOS  YA

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Proporcionar un sitio web con información sobre servicios 
de entrega y reservas para servicios de entrega; transporte; embalaje y almacenamiento de 
mercancías; entrega de alimentos; entrega de paquetes; transporte y entrega de mercancías; 
entrega de mensajes; entrega urgente de mercancías por vehículos; proporcionar información 
relativa a la recogida y entrega de activos en tránsito; servicios de entrega; almacenamiento 
temporal de entregas; proporcionar información y seguimiento de información a terceros sobre 
el estado de la recogida y la entrega mediante acceso a internet y por teléfono; proporcionar 
seguimiento electrónico de paquetes a otras personas de la clase 39. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

Número de Solicitud: 2020-22684
Fecha de presentación: 2020-08-24
Fecha de emisión: 9 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: POP A LICIOUS, S.A. DE C.V.
Domicilio: Barrio Rio Piedra, 24 avenida, 2da Calle, Casa #240, de la ciudad 
de San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
ABRAHAN MOISES DIP NASSAR
E.- CLASE INTERNACIONAL (00)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se entiende que al ser nombre comercial se 
otorga sin clase internacional. 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: La producción, venta y comercialización 
de palomitas, en una variedad de empaques y sabores. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.
______

 GOURMET POP

[1] Solicitud: 2020-022685
[2] Fecha de presentación: 24/08/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: POP A LICIOUS, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: Barrio Río Piedra, 24 avenida, 2da. calle, casa #240, de la ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.       
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: GOURMET POP Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue: 
Palomitas de maíz.    
d.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Abrahan Moises Dip Nassar

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 19 de noviembre del año 2020.
[12] Reservas: Se reivindica el diseño de la “O” o Palomita de Maíz ubicado entre las letras 
P y P del distintivo.     

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano 
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.

[1] Solicitud: 2020-022686
[2] Fecha de presentación: 24/08/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: POP A LICIOUS, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: Barrio Río Piedra, 24 avenida, 2da. calle, casa #240, de la ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.       
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: GOURMET POPCORN Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue: 
Palomitas de maíz.    
d.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Abraham Moises Dip Nassar

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 27 de septiembre del año 2020.
[12] Reservas: La marca se protegerá en su conjunto “GOURMET POPCORN y su DISEÑO” 
y sin dar exclusividad de forma separada de los elementos denominativos que la conforman.      

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano 
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.
_____

[1] Solicitud: 2020-022687
[2] Fecha de presentación: 24/08/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: POP A LICIOUS, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: Barrio Río Piedra, 24 avenida, 2da. calle, casa #240, de la ciudad de San 
Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.       
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: POP A LICIOUS Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 30
[8] Protege y distingue: 
Palomitas de maíz.    
d.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Abraham Moises Dip Nassar

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 27 de septiembre del año 2020.
[12] Reservas: Se protege la marca “POP A LICIOUS y su DISEÑO”, sin dar exclusividad 
sobre la palabra POP.

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano 
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

[1] Solicitud: 2019-036902
[2] Fecha de presentación: 29/08/2019
[3] Solicitud de Registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: BANCO DE DESARROLLO RURAL HONDURAS, S.A. 
[4.1] Domicilio: CENTRO COMERCIAL NOVACENTRO, 3ER. NIVEL CONTIGUO 
A COOPERATIVA TAULABÉ Y 4TO. NIVEL CONTIGUO A METROCINEMAS, 
HONDURAS.       
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: SE VA ARMAR LA POTRA CON EL MUNDIAL 
DEL MILLÓN BANRURAL Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 36
[8] Protege y distingue: 
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios.    
d.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Nelson Geovanny Medina Martínez

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 25 de febrero del año 2020.
[12] Reservas: Señal de propaganda para usarsre con la marca BANRURAL 19216-2018 
CL 36.    

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.
_____

[1] Solicitud: 2019-036899
[2] Fecha de presentación: 29/08/2019
[3] Solicitud de Registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: BANCO DE DESARROLLO RURAL HONDURAS, S.A. 
[4.1] Domicilio: CENTRO COMERCIAL NOVACENTRO, 3ER. NIVEL CONTIGUO 
A COOPERATIVA TAULABÉ Y 4TO. NIVEL CONTIGUO A METROCINEMAS, 
HONDURAS.       
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CRÉDITO BANRURAL MATERIALIZA TUS 
SUEÑOS Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 36
[8] Protege y distingue: 
Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; negocios inmobiliarios.    
d.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Nelson Geovanny Medina Martínez

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 20 de febrero del año 2020.
[12] Reservas: Esta señal de propaganda será utilizada con la solicitud No. 18-19216 
denominada BANRURAL Y DISEÑO.    

Abogado Franklin Omar López Santos 
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.

Número de Solicitud: 2021-6
Fecha de presentación: 2021-01-04
Fecha de emisión: 22 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALIMENTOS MARAVILLA, S.A.
Domicilio: KILOMETRO 58 1/2 CARRETERA SIQUILILA ESQUINTLA, 
GUATEMALA.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Leche y productos lácteos incluyendo 
bebidas lácteas de la clase 29.  

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.
______

 LA PROPIA

Número de Solicitud: 2020-24459
Fecha de presentación: 2020-12-08
Fecha de emisión: 26 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: ROTULO
A.- TITULAR
Solicitante: EQUIPOS Y REPUESTOS WOLOZNY, S.A. DE C.V.
Domicilio: Barrio Concepción, 3 avenida, entre 11 y 12 calles, Comayagüela, 
M.D.C., Honduras.   
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
KATHERINE LIZETH LOPEZ FLORES
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
EQUIPOS Y REPUESTOS WOLOZNY
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: La importación, compraventa y distribución 
de toda clase de equipos electrónicos, electromecánicos y electrónicos, 
herramientas manuales y eléctricas, repuestos, material y accesorios afines 
con las líneas mencionadas, con especialidad en los ramos de refrigeración 
y aire acondicionado.   

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

1/ No. Solicitud: 15850/20
2/ Fecha de presentación: 13/mayo/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: GRUPO VISIÓN S. DE R.L. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Lomas del Guijarro Sur, bloque D, edificio 12, Tegucigalpa, M.D.C.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ALIS Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 42
8/ Protege y distingue:
Sistema de emisión de pasaporte. Ofrece una amplia variedad de funciones avanzadas que permiten mejorar la seguridad 
en la emisión del documento mediante un seguimiento minucioso de todas las etapas que involucran su producción.
8.1 Página Adicional
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: CARLOS FERNANDO NIETO LÓPEZ
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 20-10-2020
12/ Reservas:

Abogada  MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

25 M., 13 y 29 A. 2021.
__________

1/ No. Solicitud: 15851/20
2/ Fecha de presentación: 13/mayo/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: GRUPO VISIÓN S. DE R.L. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Lomas del Guijarro Sur, bloque D, edificio 12, Tegucigalpa, M.D.C.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: E-GUEST Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 42
8/ Protege y distingue:
Sistema para el registro de huéspedes. Permite llevar un control de las personas que se registran en un hotel, a través 
del uso de lectores de documentos, permitiendo una captura rápida y confiable de la información. Posteriormente la 
información es enviada a instituciones de seguridad nacional con el objetivo de proporcionar en tiempo real información 
necesaria para cualquier tipo de investigación.
8.1 Página Adicional
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: CARLOS FERNANDO NIETO LÓPEZ
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 
12/ Reservas:

Abogada  MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

25 M., 13 y 29 A. 2021.
__________

Número de Solicitud: 2020-15852
Fecha de presentación: 2020-05-13
Fecha de emisión: 11 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
SOLICITANTE: GRUPO VISIÓN S. DE R.L. DE C.V.
DOMICILIO: LOMAS DEL GUIJARRO SUR, BLOQUE D, EDIFICIO 12, TEGUCIGALPA, 
M.D.C., Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
CARLOS FERNANDO NIETO LOPÉZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SECURA Y DISEÑO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: “Diseño de software permite de forma rápida y sencilla, la captura de imágenes 
biométricas de alta calidad y datos demográficos, agilizando su proceso de enrolamiento. Diseñado para aplicaciones 
policiales y de investigación criminal, administrar una cantidad importante de datos relativos a la persona y su historial”. 
de la clase 42

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY   
Registro de la Propiedad Industrial

25 M., 13 y 29 A. 2021.

1/ No. Solicitud: 21926/20
2/ Fecha de presentación: 06/agosto/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: TERAPIA, S.A.
4.1/ Domicilio: Lomas del Guijarro, calle La Cumbre, Edificio Soles, suite 402, Tegucigalpa, M.D.C.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SASCHA FITNESS Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 05

8/ Protege y distingue:
Proteínas, suplementos, suplementos alimenticios, vitaminas, quemadores de grasa, barras de proteína.
8.1 Página Adicional
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: CARLOS FERNANDO NIETO LÓPEZ
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 10-12-2020
12/ Reservas:

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

25 M., 13 y 29 A. 2021.
__________

__________
Número de Solicitud: 2020-15901
Fecha de presentación: 15/05/2020
Fecha de emisión: 12 de enero de 2021
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
SOLICITANTE: G&V MEDICAL SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
DOMICILIO: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- CLASE INTERNACIONAL (44)
PROTEGE Y DISTINGUE:
Servicios médicos, hospitalarios, los servicios de clínicas médicas, los servicios de análisis prestados por laboratorios 
médicos con fines diagnósticos y terapéuticos de la clase 44.
D.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TU MEJOR OPCIÓN
E.- TIPO DE SIGNO 
DISTINTIVO: Mixto
F.- APODERADO LEGAL
CARLOS FERNANDO NIETO LOPEZ
G.-

Limitaciones: 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA   
Registro de la Propiedad Industrial

25 M. 13 y 29 A. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

1/ No. Solicitud: 916/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:
Aparatos de conducción, distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la 
electricidad; aparatos de control de la electricidad estática; aparatos e instrumentos de conducción, 
distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la electricidad; hardware y software; 
paquetes de software; productos de software; software; software para decodificadores; software de 
detección y diagnóstico de fallos; software de gestión de bases de datos; software de integración de 
aplicaciones y bases de datos; software interactivo; software de telefonía informática; software de 
transmisión de mensajes de sonido y vídeo; software y aparatos de telecomunicación para conectarse a 
base de datos e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos módems, para conectarse a 
bases de datos e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos módems, para conectarse 
a bases de datos, redes informáticas e intemet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos 
módems, para la conexión a bases de datos, redes informáticas, redes informáticas mundiales e 
internet; hardware; hardware informático de conexión en red; hardware de red de área extensa [wan]; 
hardware de red de área local [lan]; hardware de red privada virtual [vpn]: hardware usb; hardware 
y microprogramas [finiiware] informáticos; monitores [hardware]; soportes de fijación especiales 
para hardware informático; tarjetas de memoria [hardware]; ventiladores internos para ordenadores 
[hardware].
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 10-02-2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A., 14 y 31 M. 2021
_________

1/ No. Solicitud: 910/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 39
8/ Protege y distingue:
Almacenamiento; almacenamiento de contenedores y mercancías; almacenamiento en depósitos; 
almacenamiento de mercancías; almacenamiento de productos; almacenamiento y manipulación 
de mercancías; carga, empaquetado, almacenamiento, transporte y descarga de mercancías; carga, 
empaquetado, almacenamiento y transporte de mercancías; embalaje y almacenamiento de mercancías; 
embalaje y almacenamiento de productos y paquetes; empaquetado y almacenamiento de productos; 

servicios de asesoramiento en materia de transporte y almacenamiento de mercancías, fletes o 
cargamentos; servicios logísticos, a saber, transporte, almacenamiento o depósito de mercancías; 
servicios de transporte y almacenamiento relativos a logísticas de almacenamiento, distribución y 
devoluciones; suministro de información en línea sobre el transporte, embalaje y almacenamiento de 
productos; suministro de información sobre servicios de almacenamiento y depósito; suministro de 
información sobre el transporte y almacenamiento de mercancías; transporte, embalaje y almacenamiento 
de productos; transporte, empaquetado y almacenamiento de productos; transporte y almacenamiento; 
transporte y almacenamiento de mercancías; recogida de productos reciclables [transporte]; transporte y 
almacenamiento de residuos y materiales reciclables.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 27-01-2020
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A., 14 y 31 M. 2021
_________

1/ No. Solicitud: 915/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: WODEN Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 09
8/ Protege y distingue:
Aparatos de conducción, distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la 
electricidad; aparatos de control de la electricidad estática; aparatos e instrumentos de conducción, 
distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la electricidad; hardware y software; 
paquetes de software; productos de software; software. software para decodificadores; software de 
detección y diagnóstico de fallos; software de gestión de bases de datos. software de integración de 
aplicaciones y bases de datos; software interactivo; software de telefonía informática, software de 
transmisión de mensajes de sonido y vídeo; software y aparatos de telecomunicación para conectarse a 
base de datos e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos módems, para conectarse a 
bases de datos e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos módems, para conectarse 
a bases de datos, redes informáticas e internet; software y aparatos de telecomunicación, incluidos 
módems, para la conexión a bases de datos, redes informáticas, redes informáticas mundiales e 
internet; hardware; hardware informático de conexión en red; hardware de red de área extensa [wan]; 
hardware de red de área local [lan]; hardware de red privada virtual [vpn]; hardware usb; hardware 
y microprogramas [firmware] informáticos; monitores [hardware]; soportes de fijación especiales 
para hardware informático; tarjetas de memoria [hardware]; ventiladores internos para ordenadores 
[hardware].
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 10-02-2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A., 14 y 31 M. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

1/ No. Solicitud: 906/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DRYFIX Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 39
8/ Protege y distingue:
Almacenamiento; almacenamiento de contenedores y mercancías; almacenamiento en depósitos; 
almacenamiento de mercancías; almacenamiento de productos; almacenamiento y manipulación 
de mercancías; carga, empaquetado, almacenamiento, transporte y descarga de mercancías; carga, 
empaquetado, almacenamiento y transporte de mercancías; embalaje y almacenamiento de mercancías; 
embalaje y almacenamiento de productos y paquetes; empaquetado y almacenamiento de productos; 
servicios de asesoramiento en materia de transporte y almacenamiento de mercancías, fletes o 
cargamentos; servicios logísticos, a saber, transporte, almacenamiento o depósito de mercancías; 
servicios de transporte y almacenamiento relativos a logísticas de almacenamiento, distribución y 
devolución suministro de información en línea sobre el transporte, embalaje y almacenamiento de 
productos; suministro información sobre servicios de almacenamiento y depósito; suministro de 
información sobre el transporte almacenamiento de mercancías; transporte, embalaje y almacenamiento 
de productos; transporte, empaquetado y almacenamiento de productos; transporte y almacenamiento; 
transporte y almacenamiento de mercancías; recogida de productos reciclables [transporte]; transporte y 
almacenamiento de residuos y materiales reciclables.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 06-2-2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A., 14 y 31 M. 2021
_________

1/ No. Solicitud: 917/20
2/ Fecha de presentación: 09/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán 
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: Honduras
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DRYFIX Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 37
8/ Protege y distingue:
Reparación de equipos eléctricos e instalaciones electrotécnicas; reparación y mantenimiento de 
instalaciones electrónicas; información sobre reparaciones; instalación, mantenimiento y reparación de 
teléfonos; instalación y reparación de teléfonos; reparación o mantenimiento de máquinas y aparatos 

de telecomunicación, excepto teléfonos y receptores de radio y televisión; reparación o mantenimiento 
de teléfonos; reparación de teléfonos; reparación y mantenimiento de aparatos de telecomunicación, 
excepto teléfonos y receptores de radio y televisión; actualización de hardware; instalación de hardware; 
instalación, mantenimiento y reparación de hardware; mantenimiento de hardware; mantenimiento y 
reparación de hardware; instalación, mantenimiento y reparación de aparatos eléctricos y electrónicos 
utilizados en el ámbito de la automatización; instalación y reparación de aparatos eléctricos; reparación o 
mantenimiento de aparatos eléctricos de uso general; reparación o mantenimiento de aparatos eléctricos 
de uso general, así como suministro de información al respecto; suministro de información sobre la 
instalación de aparatos eléctricos; suministro de información sobre la reparación o el mantenimiento de 
aparatos eléctricos de uso general.
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 14/2/2020
12/ Reservas: 

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A., 14 y 31 M. 2021

[1] Solicitud: 2020-000907
[2] Fecha de presentación: 09/01/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán 
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS 
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 
WODEN Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 39
[8] Protege y distingue: 
Almacenamiento; almacenamiento de contenedores y mercancías; almacenamiento en depósitos; 
almacenamiento de mercancías; almacenamiento de productos; almacenamiento y manipulación 
de mercancías; carga, empaquetado, almacenamiento, transporte y descarga de mercancías; carga, 
empaquetado, almacenamiento y transporte de mercancías; embalaje y almacenamiento de mercancías; 
embalaje y almacenamiento de productos y paquetes; empaquetado y almacenamiento de productos; 
servicios de asesoramiento en materia de transporte y almacenamiento de mercancías, fletes o 
cargamentos; servicios logísticos, a saber, transporte, almacenamiento o depósito de mercancías; 
servicios de transporte y almacenamiento relativos a logísticas de almacenamiento, distribución y 
devoluciones; suministro de información en línea sobre el transporte, embalaje y almacenamiento de 
productos; suministro de información sobre servicios de almacenamiento y depósito; suministro de 
información sobre el transporte y almacenamiento de mercancías; transporte, embalaje y almacenamiento 
de productos; transporte, empaquetado y almacenamiento de productos; transporte y almacenamiento; 
transporte y almacenamiento de mercancías; recogida de productos reciclables [transporte]; transporte y 
almacenamiento de residuos y materiales reciclables.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CÁLIX

 USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 6 de febrero  del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO  
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021

_________

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

Solicitud: 2019-51351
Fecha de presentación: 2019-12-13
Fecha de Emisión: 27 de abril de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
SOLICITANTE: COMPAÑIA DISTRIBUIDORA MIREDA, S.A.
DOMICILIO: Av. Ferrocarril 19-97, zona 12, Empresarial El Cortijo, Bodega 610, Guatemala
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL 
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BUNNIES
G.- 

H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Toallas húmedas; productos cosméticos y preparaciones de tocador 
no medicinales; dentífricos no medicinales; productos de perfumería, aceites esenciales; preparaciones 
para blanquear y otras sustancias para lavar la ropa; reparaciones para limpiar, pulir, desengrasar raspar 
de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA   
Registrador de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021
_________

Solicitud: 2020-23894
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de Emisión: 11 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
SOLICITANTE: PEDIDOS YA, S.A.
DOMICILIO: Plaza Independencia 759, 11100, Montevideo, Uruguay
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL 
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 PEDIDOSYA
G.-
H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Proporcionar un sitio web con información sobre servicios de 
restauración de la clase 43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021 _________

Solicitud: 2020-23904
Fecha de presentación: 2020-11-05
Fecha de Emisión: 23 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
SOLICITANTE: PEDIDOS YA, S.A.
DOMICILIO: Plaza Independencia 759, 11100, Montevideo, Uruguay
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL 
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 PEDIDOSYA

G.-
H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones:

J.- Para Distinguir y Proteger: Aplicación informática descargable para contratar y coordinar servicios 
de transporte, entrega y mensajería de la clase 9.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021
_________

Solicitud: 2020-24037
Fecha de presentación: 2020-11-18
Fecha de Emisión: 9 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
SOLICITANTE: YETI COOLERS, LLC
DOMICILIO: 7601 Southwest Pkwy Austin, Texas, 78735, Estados Unidos de América
B.- PRIORIDAD: 
Se otorga prioridad N° 88/927122 de fecha 21/05/2020 de Estados Unidos de América
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL 
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 
 YETI

G.-
H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Envoltorios para la cabeza y prendas para el cuello que ofrecen 
protección UV; bufandas de tubo para el cuello; cubrecuellos; ropa en específico cuellos térmicos; 
bufandas de cuello. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021
_________

Solicitud: 2019-51949
Fecha de presentación: 2019-12-18
Fecha de Emisión: 17 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
SOLICITANTE: BRAND LEADERS INC.S
DOMICILIO: Avenida Samuel Lewis y Calle 58, Torre ADR, sexto piso, Oficina 6-C, Ciudad de Panamá, 
Panamá
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL 
ARTURO ZACAPA
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
REGATTA SPORT Y DISEÑO
G.-

H.- Reservas / Limitaciones 
I.- Reivindicaciones:
A solicitud del Abogado ARTURO ZACAPA; se corrige la reivindicación de colores detallada en la 
solicitud de inscripción, protegiendo unicamente el color Negro del diseño y las palabras.
J.- Para Distinguir y Proteger: Prendas de vestir, calzado, artículos de sombrerería, incluyendo 
zapatillas, chancletas, pantalones, pantalones de mezclilla, pantalones cortos, vestidos de baño, camisas 
de vestir, camisetas (suéteres), camisetas, camisetas tipo polo, leggings, blusa, tops, ropa interior, 
pijamas, gorras, sombreros, pañuelos, agrigos de invierno, bufandas, corbatas, medias, calcetines, pantis 
de la clase 25. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de Ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

Abogado FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS   
Registro de la Propiedad Industrial

29 A., 14 y 31 M. 2021

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA,   M. D. C., 29 DE ABRIL DEL 2021          No. 35,586

1/ No. Solicitud: 1511/20
2/ Fecha de presentación: 13/enero/20
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: WODEN HONDURAS, S.A. DE C.V.
4.1/ Domicilio: Ciudad de Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: 
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DRYFIX Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 35
8/ Protege y distingue:
Publicidad; gestión de negocios comerciales, administración comercial, trabajos de oficina.  
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 05-02-2020
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A. 14 y 31 M. 2021.
_________

1/ No. Solicitud: 47953/19
2/ Fecha de presentación: 21/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: DADA DADA Y COMPAÑÍA. SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.
4.1/ Domicilio: 21 Avenida Norte, 3a Calle Poniente, Edifico Ericsson, San Salvador, El Salvador.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: El Salvador
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo:
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DADA DADA & CIA Y DISEÑO

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue:
Telecomunicaciones.  
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 23-12-2019
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A. 14 y 31 M. 2021.
_________

[1] Solicitud: 2019-047949
[2] Fecha de presentación: 21/11/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DADA DADA Y COMPAÑÍA SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.
[4.1] Domicilio: 21 Avenida Norte, 3a Calle Poniente, Edifico Ericsson, San Salvador, El Salvador
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: EL SALVADOR.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: DADA DADA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 9
[8] Protege y distingue: 
Aparatos e instrumentos científicos, náuticos, geodésicos, fotográficos, cinematográficos, ópticos, de pesaje de medición, 
de señalización, de control (inspección), de salvamento y de enseñanza; aparatos e instrumentos de conducción, 

distribución, transformación, acumulación, regulación o control de la electricidad; aparatos de grabación, transmisión o 
reproducción de sonido o imágenes; soportes de registro magnéticos, discos acústicos; discos compactos, DVD y otros 
soportes de grabación digitales; mecanismos para aparatos de previo pago; cajas registradoras, máquinas de calcular, 
equipos de procesamiento de datos, ordenadores; software; extintores.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 7 de enero, del año 2020.
[12] Reservas:  No tiene reservas.

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 A. 14 y 31 M. 2021.
_________

1/ No. Solicitud: 47952/19
2/ Fecha de presentación: 21/noviembre/19
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
4/ Solicitante: DADA DADA Y COMPAÑÍA. SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.
4.1/ Domicilio: 21 Avenida Norte, 3a Calle Poniente, Edifico Ericsson, San Salvador, El Salvador.
4.2/ Organizada bajo las Leyes de: El Salvador
B. REGISTRO EXTRANJERO
5/ Registro Básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de Origen: 
5.3/ Código País: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Tipo de Signo:
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DMS

6.2/ Reivindicaciones:
7/ Clase Internacional: 38
8/ Protege y distingue:
Telecomunicaciones.  
8.1/ Página Adicional: 
D.- APODERADO LEGAL
9/ Nombre: Benito Arturo Zelaya Cálix
E. SUSTITUYE PODER
10/ Nombre:  

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88, 89 y 91 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 23-12-2019
12/ Reservas: 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

29 A. 14 y 31 M. 2021.
_________

[1] Solicitud: 2019-047948
[2] Fecha de presentación: 21/11/2019
[3] Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DADA DADA Y COMPAÑÍA. SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE.
[4.1] Domicilio: 21 Avenida Norte, 3a Calle Poniente, Edifico Ericsson, San Salvador, El Salvador
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: EL SALVADOR.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: DADA DADA Y DISEÑO

[7] Clase Internacional: 38
[8] Protege y distingue: 
Telecomunicaciones.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: BENITO ARTURO ZELAYA CALIX

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 7 de enero, del año 2020.
[12] Reservas:  No tiene reservas.

Abogado  FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

29 A. 14 y 31 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Decreto Ejecutivo Número PCM-048-2021
	Decreto No. 17-2021
	Acuerdo Ejecutivo Número 256-2021



